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Перечень условных обозначений

ААС – атомная абсорбционная спектрометрия;

АПГ – алкилполиглюкозиды;

ПАВ – поверхностно-активные вещества;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ВЭЖХ-АД – высокоэффективная жидкостная хроматография с амперометрическим

детектором;

ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с фотометрическим

детектором в ультрафиолетовой области спектра;

ВЭЖХ-ФЛ – высокоэффективная жидкостная хроматография с

флуориметрическим детектированием;

ГЛБ – гидрофильно-липофильный баланс;

ГХ-МС/МС – газовая хроматография с тандемным масс-спектрометрическим

детектором;

ЖХ-МС/МС – жидкостная хроматография с тандемным масс-спектрометрическим

детектором;

ИСП-МС – индуктивно-связанная плазма с масс-спектрометрическим детектором;

ИФА – иммуноферментный анализ;

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования;

ОСКО – относительное среднеквадратическое отклонение;

ТГФ – тетрагидрофуран;

ТФЭ – твердофазная экстракция.
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Введение

Для определения веществ в пробах со сложной матрицей в схему анализа

вводится этап пробоподготовки. Зачастую он заключается в выделении и

концентрировании целевого аналита посредством экстракции. Классические подходы

к жидкостно-жидкостной экстракции подразумевают применение органических

растворителей для выделения гидрофобных аналитов из водных проб. Однако они не

всегда эффективны и безопасны для окружающей среды. Поэтому в настоящее время

разрабатывается ряд новых подходов, направленных на миниатюризацию,

автоматизацию процедур анализа и поиск экологически безопасных экстрагентов.

Среди таких экстрагентов выделяют ионные жидкости, глубокие эвтектические

растворители, растворители с переключаемой гидрофильностью и

супрамолекулярные растворители. Последние получают из растворов поверхностно-

активных веществ (ПАВ), способных к образованию мицелл и солюбилизации

аналитов. Альтернативой применяемым ранее ПАВ являются биоразлагаемые

неионогенные ПАВ – алкилполиглюкозиды.

Цель работы: изучение возможностей применения алкилполиглюкозидов и

образуемых ими супрамолекулярных растворителей для микроэкстракционного

выделения аналитов из биологических жидкостей.

Задачи:

1. Изучить ряд алкилполиглюкозидов и найти условия выделения фазы

супрамолекулярного растворителя;

2. Исследовать физико-химические свойства и состав полученных

супрамолекулярных растворителей, а также их экстракционные возможности

на примере определения адреналина в пробах мочи;

3. Разработать способ микроэкстракционного извлечения адреналина для его

последующего определения методом высокоэффективной жидкостной

хроматографии (ВЭЖХ) с флуориметрическим детектированием;

4. Проверить разработанный способ на реальных пробах и подтвердить его

правильность методом «введено-найдено» и референтным методом.
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Глава 1. Литературный обзор

1.1 Мицеллообразование и мицеллы

ПАВ – это соединения, которые способны изменять величину поверхностного

натяжения растворов. В структуре молекулы ПАВ всегда присутствуют гидрофобная

и гидрофильная части. Гидрофильную часть обычно называют полярной или

головной группой, а гидрофобную часть – радикалом или хвостом (рис. 1). Благодаря

такому строению ПАВ имеют свойство скапливаться на межфазных границах,

занимая наиболее энергетически выгодное положение – гидрофильная часть

направлена в полярный растворитель, гидрофобная – в неполярный [1].

S OO

O
-

O

CH3

Na
+

Рисунок 1. Молекула ПАВ

Радикал молекулы ПАВ может быть представлен линейной или разветвлённой

углеродной цепью, длина которой колеблется от 8 до 18 звеньев. Основные физико-

химические свойства ПАВ определяются собственно степенью разветвлённости и

длиной углеводородной цепи [2].

Гидрофильная часть по способности к диссоциации может быть ионогенной

или неионогенной. Функциональная группа ионогенного ПАВ может диссоциировать

с образованием заряженного иона, обеспечивающего электростатические

взаимодействия. Молекулы неионогенных соединений заряда не имеют [3].

Существует пять типов ПАВ по их способности образовывать ионы в

растворах. Анионные диссоциируют в полярной среде, превращаясь в поверхностно-

активные анионы. К ним относятся ПАВ с карбоксильными, фосфатными или

сульфатными полярными группами. К катионным ПАВ, диссоциирующим с

образованием катионов, относят соли первичных, вторичных и третичных аминов,

соли четвертичных аммониевых соединений, соединения пиридина [4]. В составе

гидрофильной части амфотерных ПАВ содержится несколько функциональных

групп, способных диссоциировать в зависимости от условий рН с образованием либо

катиона, либо аниона. Они представлены алкиламинокарбоновыми кислотами,

Полярная голова Гидрофобный радикал
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алкилбетаинами, производными алкилимидазолинов. К цвиттер-ионным ПАВ относят

вещества, полярные группы которых содержат функциональные группы

противоположных зарядов и в целом являются электронейтральными [5]. По составу

они могут быть сходны с амфотерными ПАВ, однако имеют структурное отличие –

между заряженными функциональными группами имеется несколько звеньев

алкильной цепи. Наконец, неионогенные ПАВ имеют полярную группу, не несущую

заряда, представленную этоксилатной цепью или одним или несколькими

глюкозными остатками [6].

Баланс между гидрофильной и липофильной частями молекулы –

гидрофильно-липофильный баланс (ГЛБ), который определяется, исходя из числа

полярных и неполярных групп в её составе – определяет такие свойства молекулы,

как растворимость, критическая концентрация мицеллообразования, способность

снижать поверхностное натяжение, моющая и смачивающая способность [7].

Одно из основных свойств ПАВ – способность к самоорганизации с

образованием наноструктур: насыщенных монослоёв на границе раздела фаз (рис.

2А), прямых (рис. 2Б) и обратных (рис. 2В) мицелл, образующихся в растворах ПАВ в

полярных и неполярных растворителях, многослойных везикул (рис. 2Г) и

жидкокристаллических структур – ламеллярных (рис. 2Д), биконтинуальных и

гексагональных [8].

Рисунок 2. Виды самоорганизованных структур: А – монослой ПАВ; Б – прямая

мицелла; В – обратная мицелла; Г – везикула; Д – ламеллярная структура

А В
Б

Г
Д
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В образовании таких структур важную роль играет стерический фактор, а

именно соотношение размеров гидрофобной и гидрофильной частей молекулы, так

называемый критический параметр упаковки. На образование агрегатов

противоположным образом влияют два фактора: взаимное отталкивание одноимённо

заряженных полярных групп соприкасающихся молекул и притяжение между

гидрофобными углеводородными цепями [9]. При этом молекулы стремятся занять

максимально выгодное по энергии положение, то есть, минимизировать

соприкосновение гидрофобных радикалов с водой. Аддитивное влияние этих и

многих других факторов, таких как температура, ионная сила, концентрация ПАВ и

т.д., определяет форму образующихся структур [10].

Радиус гидрофобного ядра мицеллы находится в пределах 1,5-3 нм, что

соответствует длине вытянутого углеводородного хвоста молекулы. Это объясняется

тем, что мицеллообразование стремится наиболее эффективно изолировать

гидрофобные части молекул от соприкосновения с полярным растворителем. Чем

больше объём мицеллы, тем меньше удельная поверхность контакта фаз и тем ниже

энергия системы [11]. Однако если бы радиус мицеллы превысил длину вытянутого

алкильного радикала молекулы ПАВ, это привело бы к образованию пустот или

переносу части поверхностных молекул вглубь мицеллярного ядра, а, следовательно,

и контакту полярных частей с радикалами. Оба варианта энергетически невыгодны,

поэтому часть молекул, необходимая для поддержания формы, находится в мицелле в

вытянутом состоянии. Радикалы остальных молекул имеют произвольную форму, и

их состояние близко к жидкому алкану [12].

Говоря о концентрации ПАВ в растворе, нельзя не отметить, что с её

повышением свойства раствора меняются нелинейно. При низких концентрациях

ПАВ присутствует в растворе в виде отдельных молекул. Такой раствор, за

исключением значений поверхностного натяжения, похож на обычный раствор

электролита. При наличии раздела фаз большинство молекул адсорбируется на нём в

соответствующей ориентации. С повышением концентрации молекул на поверхности

раздела становится всё больше, и постепенно они образуют непрерывный монослой.

После этого концентрация молекулярного ПАВ в растворе перестаёт меняться, и

избыток его начинает образовывать мицеллы [13]. При этом мицеллообразование

выступает как альтернативный вариант устранения контакта углеводородного
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радикала с полярным растворителем, так как внутри мицеллы формируется

гидрофобная среда. Это приводит к понижению свободной энергии системы.

Концентрация, при которой начинается процесс мицеллообразования, называется

критической концентрацией мицеллообразования (ККМ). С дальнейшим повышением

концентрации мицеллы могут менять сферическую форму на стержнеобразную или

другую в зависимости от критического параметра упаковки [14].

Значения ККМ могут изменяться в очень широком диапазоне в зависимости от

природы ПАВ (табл. 1) [15].

Таблица 1. Критические концентрации мицеллообразования поверхностно-

активных веществ в водных растворах при 25 °С

ПАВ Тип ПАВ Формула ККМ, моль/л

Деканоат натрия АПАВ С9Н19COONa 95,0

Додеканоат натрия АПАВ С11Н23COONa 25,0

Миристат натрия АПАВ С13Н27COONa 6,9

Олеат натрия АПАВ С17Н33COONa 1,1

Додециламмонийхлорид КПАВ [C12H25NH3]Cl 15,0

Тетрадециламмонийхлорид КПАВ [C14H29NH3]Cl 2,80

Додецилметиламмонийхлорид КПАВ [C12H25NH2(CH3)]Cl 15,0

Додецилдиметиламмоний хлорид КПАВ [C12H25NH(CH3)2]Cl 16,0

Додецилтриметиламмоний хлорид КПАВ C12H25N(CH3)3]Cl 20,0

(8) Оксиэтилированный деканол НПАВ C10H21(OC2H4)8OH 1,0

(8) Оксиэтилированный додеканол НПАВ C12H25(OC2H4)8OH 0,07

(8) Оксиэтилированный

тетрадеканол

НПАВ C14H29(OC2H4)8OH
0,01

Общая закономерность состоит в том, что чем более липофильна молекула

ПАВ исходя из ГЛБ, тем меньшая концентрация данного вещества необходима для

начала процесса мицеллообразования при определённой температуре. Для

ионогенных ПАВ с одинаковой полярной группой липофильность определяется

длиной алкильного радикала. Чем больше звеньев в его цепи, тем ниже ККМ. Однако

при изменении удельного веса полярной головы при неизменной длине гидрофобного

хвоста ККМ возрастает, так как ГЛБ молекулы смещается в сторону гидрофильности.

Это явление можно проследить на примере катионных ПАВ с полярной группой,
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представленной амином. При переходе от первичного амина к четвертичному ККМ

заметно возрастает. Для неионогенных ПАВ ККМ в целом значительно ниже.

Влияние длины алкильной цепи проявляется более выраженно. Если в случае

ионогенных ПАВ ККМ при переходе к каждому следующему гомологу уменьшается

на несколько единиц, то для неионогенных ПАВ это значение может составлять

целый порядок.

Мицеллярные растворы способствуют растворению в воде веществ, чья

растворимость в обычных условиях крайне ограничена. К таким соединениям

относятся вещества органической природы, такие как высшие спирты и карбоновые

кислоты, углеводороды, различные ароматические соединения. Процесс растворения

веществ в мицеллярных растворах носит название «солюбилизация», растворяемое

вещество называется «солюбилизатом», а амфифил – «солюбилизатором» [16].

В зависимости от природы солюбилизата его положение в мицелле может быть

различно. Неполярные вещества вступают с молекулами ПАВ в гидрофобные

взаимодействия и, стремясь избавится от контакта с полярной средой, попадают в

центр мицеллярного ядра [17]. Если в молекуле солюбилизата присутствуют

полярные функциональные группы, она располагается сонаправленно молекулам

амфифила в поверхностном слое мицеллы. Полярные вещества за счёт

электростатических взаимодействий сорбируются на гидрофильной мицеллярной

поверхности (рис 3) [18].

Рисунок 3. Варианты локализации солюбилизата в мицеллах

Мицеллярные системы используются для различных целей – в качестве

моющих и чистящих композиций, в системах доставки лекарств, как среды для

протекания реакций [19]. В том числе, ПАВ находят применение в аналитической

химии в качестве экстрагентов.
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Благодаря солюбилизационным свойствам, растворы ПАВ выше ККМ

способны поглощать из водных сред растворённые в них органические соединения.

Когда мицеллярная система с солюбилизатом приходит в равновесие, в ней создают

условия, способствующие фазовому разделению. В результате раствор разделяется на

две несмешивающиеся жидкие фазы – водную, содержащую ПАВ до ККМ, и

мицеллярную, обогащённую амфифилом. Таким образом, целевое вещество

выделяется и концентрируется в мицеллярной фазе, после чего может быть

определено подходящим аналитическим методом [20].
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1.2. Супрамолекулярные растворители

Особой разновидностью мицеллярных систем являются супрамолекулярные

растворители. Супрамолекулярные растворители – это наноструктурированные

системы, образующиеся в коллоидных растворах амфифильных соединений в

результате явлений самоорганизации: мицеллообразования и коацервации. Когда

концентрация амфифила в растворе становится выше ККМ, начинается процесс

самоорганизации, при котором молекулы амфифила объединяются в трехмерные

агрегаты – мицеллы или везикулы. После этого в системе создаются условия, которые

вызывают объединение агрегатов в более крупные частицы – коацерваты и капли

[21]. Последние в итоге отделяются от коллоидного раствора, захватывая при этом

молекулы аналита, и образуют отдельную фазу супрамолекулярного растворителя,

которая насыщена амфифилами и не смешивается с водой. Такие растворители

обеспечивают высокую степень извлечения, подходят для работы как с твёрдыми, так

и с жидкими пробами и сочетаются с инструментальными методами анализа (рис. 4)

[22].

Рисунок 4. Схема образования супрамолекулярного растворителя [22]

Супрамолекулярные растворители имеют ряд преимуществ по сравнению с

другими экстрагентами. Они не относятся к токсичным и горючим веществам, как

некоторые традиционные органические растворители. Образование фазы

растворителя происходит in situ, что обеспечивает быстрый массоперенос аналита в

фазу экстрагента. Кроме того, большое разнообразие ПАВ и их комбинаций
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обеспечивает возможность формирования различных по свойствам экстракционных

систем для выделения одного или нескольких аналитов [23].

Условия коацервации

Коацервацией называется процесс разделения дисперсного коллоидного

раствора с образованием двух несмешивающихся жидких фаз в одном растворителе.

Одна из них более вязкая, содержащая сконцентрированные коллоидные компоненты,

другая – равновесный водный раствор [24]. Выделяют простую и сложную

коацервацию. В первом случае система содержит лишь один вид макромолекул или

ПАВ и коацервация начинается с добавлением низкомолекулярных добавок или с

повышением температуры. Во втором случае система содержит два или более вида

макромолекул с противоположными зарядами, электростатическое взаимодействие

между ними и вызывает процесс коацервации [25].

Простая коацервация может происходить разными путями в зависимости от

природы используемого ПАВ и особенностей системы [26]. Она может вызываться

повышением температуры, добавлением низкомолекулярных дегидратирующих

реагентов, таких как фенолы, низкомолекулярные спирты, неорганические соли, или

введением со-ПАВ, например, жирных кислот [27].

В водных растворах неионогенных ПАВ коацервация достигается при

повышении температуры до точки помутнения. Точкой помутнения называется такая

температура, при достижении которой в растворе ПАВ при данной концентрации

начинается процесс коацервации, размер агрегатов превышает длину волны

проходящего света и раствор из прозрачного становится мутным [28]. Данный эффект

обусловлен дегидратацией гидрофильных частей молекул. При нагревании молекулы

растворителя становятся более подвижны и покидают сольватную оболочку, тем

самым уменьшая объем головной группы и обеспечивая перекрывание мицелл. Также

разделению способствует введение электролитов, обеспечивая эффект высаливания.

При этом фазовое разделение обусловлено двумя факторами: ростом маленьких

сферических мицелл до цилиндрических и стержнеобразных структур и слиянием

небольших мицелл за счёт слабых электростатических и дисперсионных

взаимодействий [29].

В растворах ионогенных ПАВ важную роль играет взаимное

электростатическое отталкивание заряженных мицелл, что приводит к образованию
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изотропного раствора. Кроме того, вокруг мицелл образуется плотная гидратная

оболочка. Для преодоления этих эффектов в систему вводятся неорганические соли,

являющиеся сильными электролитами [30]. Например, исследование катионного

аммонийного ПАВ Гиамин 1622 показало, что введение электролитов вызывает

быстрый рост мицелл. С увеличением числа агрегации форма мицелл меняется на

цилиндрическую в узком диапазоне концентраций электролита, а затем происходит

разделение фаз. При этом отмечается значительное влияние аниона электролита. Чем

больше электролита вводится в раствор, тем меньший объём занимает образующаяся

фаза, обогащённая ПАВ [31].

Органические соли могут вступать с молекулами ПАВ не только в

электростатические, но и в гидрофобные взаимодействия, а также образовывать

водородные связи. Так, при взаимодействии бромистого алкилтриметиламмония с

солями ди- и тригидроксизамещённых желчных кислот коацервация происходила в

соотношении веществ, близком к эквимолярному. При этом более гидрофобные соли

вызывали быструю коацервацию, тогда как гидрофильные приводили к образованию

мелких, медленно коалесцирующих сферических агрегатов. Это происходило из-за

того, что молекулы желчных кислот встраивались в структуру мицелл и

препятствовали возникновению гидрофобных взаимодействий [32]. Интересное

поведение наблюдается в системе додецилсульфата натрия и

бензилтрифенилфосфония. При фиксированной концентрации соли повышение

содержания ПАВ приводит сначала к помутнению раствора, однако затем смесь

переходит в изотропное состояние. Это связывают с солюбилизацией образующихся

комплексов избытком мицелл [33].

Спирты также могут вызывать коацервацию в растворах ПАВ. При изучении

систем, содержащих тетрадецилдиметиламиноксид, гептанол и воду, показано, что

процесс коацервации может происходить в широком диапазоне соотношений ПАВ-

спирт, однако выделение фазы, обогащённой ПАВ, происходит лишь при

определённых концентрациях. Кроме того, замена низкомолекулярных спиртов более

длинноцепочечными гомологами не приводит к разделению фаз, то есть для

инициации коацервации необходимы небольшие молекулы [34].

Наконец, коацервация может быть инициирована введением в растворы

анионных ПАВ более сильных кислот. Например, добавление соляной кислоты в
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раствор додецилсульфата натрия приводит к образованию мицелл и выделению

органической фазы. В условиях избытка протонов в кислой среде анионы ПАВ

переходят в молекулярную форму, в результате чего отталкивание между головными

группами снижается [35].

Экстракционные системы на основе супрамолекулярных растворителей

Свойства ПАВ солюбилизировать из раствора более или менее гидрофобные

компоненты и выделяться в фазу малого объёма нашли применение для экстракции в

области аналитической химии. Впервые экстракция с помощью ПАВ была проведена

с неионогенными ПАВ и коацервация вызывалась изменением температуры (так

называемая экстракция в точке помутнения) [36]. Позднее появился метод

коацерватной экстракции, когда агентами коацервации стали выступать факторы,

отличные от температуры – добавление электролитов или веществ, конкурирующих с

ПАВ за растворитель, изменение рН или добавка ПАВ с противоположным знаком

заряда головной группы [37]. В настоящее время выделяют мицеллярную

экстракцию, как один из подходов в жидкостно-жидкостной экстракции, а

супрамолекулярные растворители относят к новым перспективным зеленым

экстрагентам [38].

Для образования супрамолекулярных растворителей используют в качестве

прекурсоров как классические ПАВ (неионогенные, анионные, катионные), так и

вещества, в силу своей структуры обладающие свойствами ПАВ – высшие спирты,

карбоновые кислоты и первичные амины.

Классические неионогенные ПАВ

К классическим неионогенным ПАВ относятся полиоксиэтилированные эфиры,

такие как Тритон Х-100 и Тритон Х-114. Супрамолекулярные растворители на их

основе применяют для извлечения молекул загрязнителей из природных и сточных

вод. Коацервация в таких системах вызывается изменением температуры, а также

введением высаливающих дегидратирующих агентов (электролитов). Извлечение

аналитов в супрамолекулярный растворитель происходит за счёт гидрофобных и

дисперсионных взаимодействий [39].
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Неионогенные ПАВ позволяют эффективно извлекать гидрофобные аналиты из


[…]


количество кислоты не приводило к разделению фаз, большее – вызывало

образование эмульсии. Исследование концентрации АПГ С8-С10 показало, что

концентрация 12% (w%) является оптимальной и обеспечивает наибольшую

воспроизводимость результатов анализа. Оптимальный объем при этом составил 200

мкл (рис. 21 А,Б).

Рисунок 21. Оптимизация извлечения: влияние концентрации ПАВ

(Сэпинефрина = 0,1 мг/л; n = 3; Р = 0,95)

3.4.4 Природа и концентрация соли

Как показали результаты предыдущих исследований (рис. 11), присутствие в

системе сильного электролита снижает растворимость гептановой кислоты в растворе

АПГ и вызывает коацервацию при более низком её содержании. Поэтому для

большей эффективности выделения фаз и лучшей воспроизводимости результатов к

экстракционной смеси добавляли 20 мкл концентрированного раствора электролита.

Было исследовано влияние таких солей, как хлорид натрия, хлорид кальция, нитрат

магния, сульфат натрия и гидрофосфат натрия. Наиболее полное разделение фаз

обеспечивал хлорид натрия. Концентрация соли оптимизировалась в пределах от 5 до

25 % и слабо влияла на площадь пика и эффективность разделения, поэтому

концентрация 5 % была принята за оптимальную, как достаточная для

Б

Б
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воспроизводимого выделения фаз и минимально влияющая на хроматографическую

колонку (рис. 22 А, Б).

Рисунок 22. Оптимизация извлечения: влияние природы (А) и концентрации (Б) соли

(Сэпинефрина = 0,1 мг/л; n = 3; Р = 0,95)

3.4.5 Объем раствора деривата

Объем раствора деривата, из которого производилась микроэкстракция,

исследовался в диапазоне от 100 до 1000 мкл с целью достижения максимального

коэффициента концентрирования и низкого предела обнаружения. Площадь пика

значительно возрастала на промежутке от 100 до 500 мкл, однако дальнейшее

увеличение объема приводило к очень плавному увеличению интенсивности сигнала,

что можно объяснить насыщением системы с определённым содержанием АПГ С8-

С10. Таким образом, оптимальным был выбран объем 500 мкл (рис. 23).

Рисунок 23. Оптимизация извлечения: влияние объёма деривата

(Сэпинефрина = 0,1 мг/л; n = 3; Р = 0,95)
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3.5 Исследование состава фаз

После проведения экстракции предложенным способом полученные фазы

супрамолекулярного растворителя и равновесного водного раствора были

исследованы с целью установления состава фаз.

Содержание АПГ С8-С10 в полученном супрамолекулярном растворителе

определяли спектрофотометрически, при длине волны поглощения 254 нм. Для

количественного определения кислоты использовали метод кислотно-основного

титрования с фенолфталеином. Содержание воды определяли с помощью

кулонометрического титрования методом Карла Фишера.

Исследование показало, что фаза супрамолекулярного растворителя насыщена

ПАВ – содержание АПГ С8-С10 в ней составило 67%. Вода составляет всего 3%, а

оставшиеся 30% приходятся на гептановую кислоту. Последняя при этом почти

полностью переходит в супрамолекулярный растворитель из равновесного водного

раствора, в нём обнаружилось лишь 0,3% кислоты (табл. 5).

Таблица 5. Состав фаз экстракционной системы

Фаза
Состав, %

ПАВ Кислота Вода

Экстракционная

система

Супрамолекулярный

растворитель
67 30 3

Равновесный

водный раствор
3,7 0,3 96
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3.6 Разработанный способ определения адреналина в моче

В оптимальных условиях определение адреналина проводили следующим

образом: в микропробирку помещали 300 мкл анализируемой пробы, добавляли 30

мкл 0,25 моль/л NaOH и термостатировали в течение 8 мин при 40 °С. Затем к

полученному раствору добавляли 70 мкл 4,5% (v/v) раствора ацетона и 100 мкл 0,005

моль/л о-фенилендиамина и помещали на 4 мин в кипящую водяную баню. Раствор

приобретал ярко желтый цвет благодаря протекающей реакции образования

люминофора. После этого к деривату добавляли 200 мкл 12% раствора АПГ С8-С10,

20 мкл гептановой кислоты и 20 мкл 5% раствора NaCl.

Раствор интенсивно встряхивали, после чего во всём объёме пробы

образовывались сферические постепенно увеличивающиеся агрегаты, которые

подвергались седиментации. После центрифугирования при 10 000 об./мин в течение

3 мин раствор разделялся на две фазы: нижнюю органическую (супрамолекулярный

растворитель) и верхнюю – фазу равновесного водного раствора. Пробирку помещали

в морозильную камеру на 5 мин. За это время органическая фаза становилась вязкой,

что позволяло впоследствии декантировать водную фазу без потери экстракта,

конечный объём которого составлял 70 мкл. Оставшийся супрамолекулярный

растворитель разбавляли 100 мкл смеси ацетонитрила и метанола в соотношении 2:1

и отправляли на анализ методом ВЭЖХ-ФЛ (Рис.24).

Рисунок 24. Схема анализа адреналина в моче
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3.7 Аналитические характеристики разработанного способа

Были определены аналитические характеристики разработанного способа

определения адреналина в пробах мочи методом ВЭЖХ-ФЛ с предварительным

концентрированием в супрамолекулярный растворитель. В результате серии

экспериментов в оптимальных условиях были определены предел обнаружения,

диапазон определяемых концентраций, коэффициент корреляции, коэффициент

концентрирования и степень извлечения аналита.

Градуировочный график был линейным в диапазоне концентраций эпинефрина

0,03-1000 мкг/л. Коэффициент корреляции составил 0,999 (Рис. 25). Предел

обнаружения, определённый по 3σ был равен 0,01 мкг/л. Относительное

среднеквадратическое отклонение не превышало 7% (n=3, Р=0,95) для концентраций

0,03-1 мкг/л и 4% для концентраций 1-1000 мкг/л. Коэффициент концентрирования

был равен 10. Степень извлечения аналита составила 95 %. Результаты исследования

аналитических характеристик предложенного способа анализа представлены в

таблице 6.

Рисунок 25. Градуировочная зависимость площади пика от концентрации

эпинефрина (VАПГ = 210 мкл; Vгептановой кислоты = 20 мкл; Vраствора деривата = 500 мкл)
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Таблица 6. Аналитические характеристики разработанного способа

Показатель Значение

Диапазон определяемых концентраций, мкг/л 0,03–1000

Предел обнаружения, мкг/л 0,01

ОСКО, % (n=3, Р=0,95) 7 (0,03 мкг/л)

4(1000 мкг/л)

Степень извлечения, % 95±3

Коэффициент концентрирования 10

3.8 Анализ реальных объектов

Предложенный способ был апробирован на реальных образцах мочи и

проверен методом «введено-найдено». Пробы отбирались в полимерные пробирки

объёмом 50 мл. Сразу после отбора пробы мочи консервировали, добавляя HCl до

итоговой концентрации 0,1 моль/л. Перед анализом пробу разбавляли в 40 раз

деионизованной водой.

Добавки вводили в пробу до разбавления, добавляя соответствующий объём

раствора 1 мг/л эпинефрина.

Результаты исследования четырёх образцов показывают, что степень

выделения является приемлемой для данного диапазона концентраций (табл. 7).

Степень выделения (R, %) оценивали по формуле:

R=
С1- С0

Сдоб
∙100%,

где С1 – концентрация адреналина в анализируемой пробе с добавкой; С0 -

концентрация адреналина в пробе без добавки; Сдоб – концентрация добавки.

Таблица 7. Результаты анализа реальных проб

Введено,

мкг/л

Проба 1 Проба 2 Проба 3 Проба 4

Найдено,

мкг/л

Степень

выделения,

%

Найдено,

мкг/л

Степень

выделения,

%

Найдено,

мкг/л

Степень

выделения,

%

Найдено,

мкг/л

Степень

выделения,

%

0 45±4 - 18,0±1,5 - 39,0±1,3 - 34±6 -

10,0 56,0±2,1 107 29,0±1,2 117 51,0±1,5 124 45,0±2,1 112

50,0 102±3 114 75±5 114 101±3 125 94,0±1,8 120

100 159±6 114 137±3 119 141±3 102 143±4 109
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Для оценки правильности полученных результатов пробы мочи были

проанализированы референтным методом. В качестве референтного был выбран

способ определения адреналина в моче с помощью спектрофлуориметрии с

предварительной дериватизацией аналита и экстрагированием в фазу на основе

Тритон Х-114 [95]. Для анализа во флакон помещали 1 мл пробы и добавляли 100 мкл

0,25 моль/л NаОН. Смесь термостатировали 8 мин при 40 °С. Затем добавляли 300

мкл 0,005 моль/л о-фенилендиамина в качестве дериватизирующего агента и 500 мкл

4,5 % (v/v) раствора ацетона. Смесь доводили до объёма 8 мл, добавлением 5,3 мл

воды и нагревали на кипящей водяной бане в течение 6 мин. Полученный раствор

деривата охлаждали до комнатной температуры и добавляли 1 мл 50% раствора

Тритон Х-114 и 1 мл 10% раствора Na2CO3. Смесь интенсивно встряхивали и

оставляли до полного разделения фаз. Затем для анализа отбирали 1,5 мл нижней

фазы супрамолекулярного растворителя, помещали в кювету и проводили

флуориметрический анализ при длинах волн возбуждения и испускания 484 нм и 534

нм соответственно. Концентрации аналита в пробах оценивались методом

абсолютной градуировки (рис. 26).

Рисунок 26. Градуировочная зависимость интенсивности флуоресценции от

концентрации эпинефрина при анализе референтным методом [95]

Результаты, полученные при анализе проб мочи разработанным и референтным

способом, были оценены с помощью F- и t-тестов и представлены в табл. 8.

Отклонение полученных результатов не превышает допустимых значений F- и t-

критериев, что говорит об отсутствии статистически значимых различий между ними.
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Таблица 8. Определение адреналина в моче предложенным и референтным способом

(n=3; Р = 0,95; Fкр = 19,20; tкр = 2,78)

Проба
Концентрация, мкг/л

F-тест t-тест
Данный способ Референтный способ

1 30±4 34±10 5,19 1,65

2 14±2 17±5 5,85 2,57

3 40±1 46±11 18,54 2,21

4 30±5 33±4 1,17 2,41

Полученные концентрации имеют тот же порядок, что клиническая норма

содержания адреналина в суточной моче (20 мкг/л). Превышение этого показателя

объясняется тем, что для анализа брали разовые порции дневной мочи, которая

содержит больше катехоламинов, чем ночная, в связи с активной фазой суточного

биоритма испытуемых.

В табл. 9 представлена информация о методах, которые существуют на данный

момент для определения адреналина в моче. Можно отметить, что предложенный

способ анализа является более чувствительным, о чём свидетельствует более низкий

предел обнаружения аналита. Исключение составляет метод, включающий

экстракцию с помощью супрамолекулярного растворителя на основе Тритон Х-114,

однако АПГ, в отличие от Тритон Х-114, является биоразлагаемым ПАВ и

супрамолекулярный растворитель на его основе обладает меньшей вязкостью, что

позволяет сочетать его с ВЭЖХ (табл. 9).

Таблица 9. Сравнение разработанного способа анализа с аналогичными

способами определения адреналина в моче, предложенными в литературе

Метод Пробоподготовка ДОК, моль/л
ПО,

моль/л

ОСКО,

%
Источник

Флуориметрия
Дериватизация с 2,3-

диаминонафталином
6∙10

-8
-1∙10

-5
1.5∙10

-8
5-10 [89]

ВЭЖХ-АД
Твердофазная

экстракция
3.3∙10

-8
-1.4∙10

-6
2∙10

-9
4-6 [92]

ЖХ-МС/МС
Твердофазная

экстракция
1.3∙10

-9
-2.7∙10

-6
0.4∙10

-9
6-10 [93]

ВЭЖХ-ФЛ

Дериватизация с 2-

(перфтороктил)-

этилизоцианатом

1∙10
-7

-1∙10
-5

0.3∙10
-7

3-6 [94]
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Продолжение таблицы 9

ВЭЖХ-ФЛ

Постколоночная

дериватизация с 1,2-

дифенилэтилен-

диамином

1∙10
-11

-1∙10
-9

0.3∙10
-11

2.8 [87]

Циклический

инжекционный

анализ ФЛ

Дериватизация с о-

фенилендиамином,

концентрирование с

ТритонХ-114

1∙10
-11

-5∙10
-7

3∙10
-12

3 [95]

ВЭЖХ-ФЛ

Дериватизация с о-

фенилендиамином,

концентрирование с

АПГ

2∙10
-10

-5∙10
-6

5∙10
-11

7
Данный

метод

ДОК - линейный диапазон определяемых концентраций; ПО – предел

обнаружения; ОСКО – относительное среднеквадратическое отклонение; ТФЭ –

твердофазная экстракция; ВЭЖХ-АД – высокоэффективная жидкостная

хроматография с амперометрическим детектированием; ВЭЖХ-МС/МС –

высокоэффективная жидкостная хроматография с тандемным масс-

спектрометрическим детектированием; ВЭЖХ-ФЛ – высокоэффективная жидкостная

хроматография с флуориметрическим детектированием.
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Выводы

1. Предложены новые супрамолекулярные растворители на основе

алкилполиглюкозидов и карбоновых кислот. Изучены их физико-химические

свойства, определены условия разделения фаз и предложен механизм процесса

коацервации.

2. Изучены и оптимизированы условия дериватизации аналита и

микроэкстракционного выделения деривата. Достигнута степень извлечения

95%.

3. Разработан способ определения адреналина в моче с применением

супрамолекулярных растворителей на основе алкилполиглюкозида и

гептановой кислоты.

4. Предел обнаружения составил 10 нг/л, относительное стандартное отклонение

менее 7 %.

5. Предложенный способ может быть рекомендован для введения в клиническую

практику, как неинвазивный способ анализа.
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