Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Каспер Светланы Васильевны

«Микроэкстракционное извлечение адреналина из проб мочи»

Каспер Светлана Васильевна поступила в Санкт-Петербургский государственный

университет в сентябре 2020 года. В том же месяце началась ее работа в лаборатории

методов пробоподготовки на кафедре аналитической химии. Светлана Васильевна

проявила себя как аккуратный, ответственный и целеустремленный сотрудник, что помогло

за короткое время освоить новое для нее направление и успешно овладеть физико-

химическими методами анализа, а также навыками в области методов разделения и

концентрирования, миниатюризации химического анализа.

В рамках выпускной квалификационной работы Каспер С. В. предложила новые

экстрагенты на основе биоразлагаемых компонентов и успешно их применила для

определения адреналина в моче. Разработанный способ был апробирован на реальных

пробах мочи. Полученные в рамках работы результаты представлены в форме тезисов на

международной («Менделеев 2021», г. Санкт-Петербург) и двух Всероссийских («Молодая

фармация – потенциал будущего», г. Санкт-Петербург, 2021; «Разделение и

концентрирование в аналитической химии и радиохимии», г. Туапсе, 2021) конференциях,

а также в форме статьи «Alkyl polyglucoside-based supramolecular solvent formation in liquid-

phase microextraction», которая в настоящее находится в редакции журнала «Analytica

Chimica Acta» (импакт фактор 6,558). Кроме того, в ходе работы подготовлен патент

«Способ подготовки проб мочи для определения содержания адреналина» (заявка № 01/1-

39-4807 подана в Роспатент 26.04.2022).

В лаборатории методов пробоподготовки Каспер С. В. проявила себя как

целеустремленный, трудолюбивый и старательный студент. Её основные научные

результаты оригинальны и имеют практическую значимость. Полученные навыки и

самостоятельность в полной мере проявились при выполнении исследований и написании

выпускной квалификационной работы.

Выпускная квалификационная работа Каспер С.В. оригинальна на 79 %. Выявление

текстовых совпадений проводилось в системе Blackboard в программе Safe-Assign. 11%

текстовых совпадений носят технический характер и связаны с использованием

общеупотребимых терминов и понятий, названий химических реактивов, используемого в

работе оборудования и не вызывают сомнений в новизне работы.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Каспер С. В. заслуживает оценки

«отлично».
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